[image: image1.png]

Российская Федерация  проект
Новгородская область

Окуловский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВËНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 00.03.2021 № 00
п.Боровёнка

Об утверждении муниципальной

программы «Профилактика

правонарушений в Боровёнковском

сельском поселении»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской  Федерации, Федерального закона от            6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановлением  Администрации Боровёнковского сельского поселения от 11.09.2014 № 96 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Боровёнковского сельского  поселения, их формирования и реализации» и в целях  правового просвещения и правового информирование субъектов профилактики правонарушений или лиц, участвующих в профилактике правонарушений Администрация Боровёнковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Профилактика правонарушений в Боровёнковском сельском поселении» (далее - Программа).

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник                Боровёнковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Боровёнковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»
Глава

сельского поселения      Н.Г.Пискарева

Утверждена
                                                         постановлением Администрации

                                                    Боровёнковского сельского поселения

                                                   от 00.03.2021 № 0
Муниципальная программа Боровёнковского сельского поселения

«Профилактика правонарушений в Боровёнковском сельском поселении»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

    1. Наименование муниципальной программы: «Профилактика правонарушений в Боровёнковском сельском поселении»  (далее муниципальная программа)
     2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Боровёнковского сельского поселения (далее Администрация сельского поселения)
    3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют
    4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	N п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель 1.Правовое просвещение и правовое информирование субъектов профилактики правонарушений или лиц, участвующих в профилактике правонарушений

	1.1
	Задача 1. Обеспечение информирования граждан и организаций информацией, направленной на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств

	1.1.1.
	Показатель 1. Осуществление в средствах массовой информации пропаганды среди населения (кол-во статей, выступлений, ед.)
	2
	3
	3
	4
	5

    5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021 – 2025 годы
    6.  Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет
сельского поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	-
	-

    7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Реализация Программы позволит:

 - обеспечить безопасность граждан от противоправных посягательств на территории  поселения;

  - обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;

 - уменьшить общее число совершаемых  правонарушений;

 - оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах;

 - сократись рецидивную и бытовую преступность;

 - предупреждать правонарушения в среде  несовершеннолетних и молодежи;

Характеристика текущего состояния.

        В целях формирования на территории Боровёнковского сельского поселения системы  профилактики  преступлений и  правонарушений  возникла необходимость разработки и принятия   целевой   программы   профилактики   правонарушений.

 Значительные усилия предпринимаются по снижению уровня преступности, предупреждению террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других  правонарушений.
Однако, несмотря на предпринимаемые меры, безопасность Боровёнковского сельского поселения не является достаточной. Экономическая нестабильность в стране и мире, снижение жизненного уровня населения, изменение миграционных процессов, рост социальной напряженности обусловливают сохранение различных видов угроз .

Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения   поселения. При этом проблемы безопасности населения Боровёнковского сельского поселения должны решаться программными методами.

   Первоочередность решения данной проблемы напрямую связана с национальными приоритетами социально-экономического развития страны. Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед нашим обществом сегодня, безусловно, является поиск путей снижения роста преступлений среди молодежи и повышенная эффективность их профилактики. Преступность молодеет и принимает устойчивый рецидивный характер. Криминализация молодежной среды лишает общество перспектив установления в скором будущем социального равновесия и благополучия. Важным направлением в системе предупреждения преступности является комплексная разработка проблемы ранней профилактики правонарушений несовершеннолетних. Предупредить правонарушение несовершеннолетних можно, если к профилактической работе привлечь семью, ближайшее окружение. Кроме того, в настоящее время на состояние правопорядка, личной, общественной и имущественной безопасности граждан продолжает оказывать негативное воздействие ряд существенных факторов экономического, социального, политического и нравственно- психологического характера. Необходимость подготовки и последующей реализации данной Программы вызвана тем, что современная ситуация в поселении, как и в России в целом, представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности. Население, проживающее на территории поселения, многонационально, различного вероисповедания, поэтому сохраняется реальная угроза проявления ксенофобии, национальной нетерпимости, межнационального и религиозного экстремизма.

Роль администрации Боровёнковского сельского поселения состоит в объединении интересов и усилий правоохранительных органов,   органов местного самоуправления и общественности в борьбе с преступностью и профилактикой правонарушений, принятии эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма, предупреждении, выявлении и устранении причин и условий, способствующих терроризму
	Осуществление планов социального и экономического развития Боровёнковского сельского поселения невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с преступностью и правонарушениями. В условиях сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в социальной и экономической сферах, безработица обостряют криминогенную обстановку в районе. В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам, мер реагирования.  Программа представляет собой нормативный документ, определяющий содержание основных мероприятий по реализации на территории Боровёнковского сельского поселения государственной политики по профилактике правонарушений. Реализация Программы должна позволить создать действенный механизм предупреждения правонарушений путем привлечения всех слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию бытовой преступности,  устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение, а так же  на повышение уровня грамотности и развитие правосознания граждан.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы зависит от ряда рисков, которые могут в значительной степени оказать влияние на значение показателей ее результативности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. К ним следует отнести финансовые, правовые, социальные, административные и внутренние риски.

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основных мероприятий муниципальной программы в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета поселения.

Финансовые риски являются наиболее сложными в структуре рисков реализации муниципальной программы. Для предотвращения или минимизации негативного влияния данных указанных рисков на результаты реализации муниципальной программы предполагается проводить комплексный анализ реализации мероприятий муниципальной программы с целью выявления необходимости оперативного внесения изменений в структуру или содержание мероприятий муниципальной программы.

К правовым рискам реализации муниципальной программы можно отнести:

риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и областном уровне);

риски, связанные с судебными спорами.

Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности - проявлении законодательной инициативы и участии в разработке федерального законодательства, а также посредством обеспечения защиты имущественных и иных законных прав области в судебном порядке.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности среди населения из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых мероприятиях. Управление данными рисками будет обеспечено за счет открытости и прозрачности планов мероприятий и практических действий, информационного сопровождения.

Административный риск связан с неэффективным управлением муниципальной программой, которое может привести к невыполнению цели и задач муниципальной программы. Управление данным риском будет обеспечено контролем за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствованием механизма текущего управления реализацией муниципальной  программы, формированием ежегодных планов реализации муниципальной программы, ведением непрерывного мониторинга выполнения показателей  муниципальной программы.

Внутренние риски:

риск низкой эффективности использования бюджетных средств;

риск недостаточного уровня исполнительской дисциплины исполнителей муниципальной программы.

Мерами управления внутренними рисками является выработка механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходования бюджетных средств.

Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать определение приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, формирование эффективной системы управления  и контроля за реализацией Программы,  переподготовка и повышение квалификации работников.

Механизм управления реализацией  муниципальной программы
Администрация сельского поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

В ходе реализации муниципальной программы администрация сельского поселения:

- осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

· определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы;

· обеспечивает целевое использование средств, выделяемых на выполнение муниципальной программы;

- подготавливает при необходимости предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы и сроков их реализации, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Администрация сельского поселения до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, докладывает о результатах выполнения целевых показателей муниципальной программы Главе  Боровёнковского сельского поселения.
_____________________________________

 Мероприятия муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
  показатель
(номер целевого  показателя из паспорта муниципальной
  программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Обеспечение информирования граждан и организаций информацией, направленной на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств

	1.1.
	Выступление на сходах граждан по вопросам разъяснения норм действующего законодательства, предусматривающих ответственность за совершение правонарушений и преступлений в различных сферах
	Администрация сельского поселения,
	2021-2025 годы
	1.1.1.

	Не требует финансирование
	-
	-
	-

	1.2
	Размещение правовой информации на информационных стендах и на официальном сайте поселения
	Администрация сельского поселения,
	2021-2025 годы
	1.1.1.

	Не требует финансирование
	-
	-
	-

Заключение антикоррупционной экспертизы от 10.03.2021 № 13

Согласовано:

Глава сельского поселения ___________________________________ Н.Г.Пискарева

Главный специалист – главный бухгалтер  _____________________Т.Л.Шибаева

7